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Приложение к ООП ООО «МАОУ «СОШ № 9» 

 

План внеурочной деятельности   

на 2022 - 2023 учебный год 

 

 Пояснительная записка  

План внеурочной деятельности основного общего образования составлен  в 

соответствии с Федеральным законом Российской Федерацииот29.12.2012г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федеральным 

государственным образовательным стандартом основного общего 

образования (далее ФГОС ООО), утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 17 декабря 2010 № 1897; Порядком 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31.05.2021 № 115; Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября 2020 г. N 28; Санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-

21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания", утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 января 2021 г. N 2.  

Внеурочная деятельность является неотъемлемой и обязательной частью 

основной общеобразовательной программы. Количество часов, выделяемых 

на внеурочную деятельность, составляет за 5 лет обучения на этапе основной 

школы не более 1750 часов, в год — не более 350 часов. 

Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), 

реализуемой через внеурочную деятельность, определяется за пределами 

количества часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана, 

но не более 10 часов. 

 Для недопущения перегрузки обучающихся допускается перенос 

образовательной нагрузки, реализуемой через внеурочную деятельность, на 

периоды каникул, но не более 1/2 количества часов. Внеурочная 

деятельность в каникулярное время может реализовываться в рамках 

тематических программ (лагерь с дневным пребыванием на базе школы и или 
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на базе загородных детских лагерей, в походах, поездках и т. д.). 

Внеурочная деятельность в МАОУ «СОШ № 9» организуется по 

направлениям: спортивно-оздоровительное, социальное, 

общеинтеллектуальное,  духовно – нравственное и общекультурное. 

 Структура направлений включает воспитательные мероприятия 

(внутриклассные, общешкольные, городские и всероссийские мероприятия ; 

мероприятия по календарю образовательных событий Министерства 

просвещения);.курсы, предметные кружки, клубы, секции, ученические 

сообщества (разновозрастные объединения; клубы; юношеские 

общественные организации, в том числе и в рамках Российского движения 

школьников, военно-патриотические объединения); организационные 

(классные часы, собрания, встречи с родителями); деятельность по 

обеспечению благополучия учащихся (профилактика неуспеваемости; 

профилактика различных рисков, возникающих в процессе взаимодействия 

школьника с окружающей средой; мероприятия по социальной защите 

учащихся); психолого-педагогическая поддержка (разработка и реализация 

индивидуальных планов, работа с психологом). 

Учебные группы формируются из обучающихся одного класса, параллели 

или из обучающихся разных классов в пределах одного уровня образования. 

В целях реализации плана внеурочной деятельности предусматривается  

использование ресурсов других организаций (в том числе в сетевой форме), 

включая организации дополнительного образования, профессиональные 

образовательные организации, организации культуры, физкультурно-

спортивные, детские общественные объединения и иные организации. Это 

КЮМ, музеи, Читай-город,  ДДТЮ  имени Л. Голикова.  

 

План внеурочной деятельности 

 

Направлен

ие 

Структура Формы 6 7 8 9 Ит

ого 

Обязательная часть 



С
п

о
р

т
и
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 о
зд

о
р

о
в

и
т
ел

ь
н

о
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Воспита 

тельные 

мероприят

ия 

Физкультминут

ки, 

тематические 

учения и 

тренировки, 

занятия в 

спортивном 

зале и на 

свежем 

воздухе, 

беседы, 

соревнования, 

подвижные 

игры, 

конкурсы, 

турниры по 

плану 

воспитательной 

работы 

0,5/

17 

0,5/

17 

0,5/

17 

0,5/

17 

68 

О
б

щ
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н
т
ел

л
е
к

т
у
а
л
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н

о
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Воспитате

льные 

мероприят

ия 

Интеллектуаль

ные игры, 

квесты, 

викторины, 

диспуты, 

проектная и 

исследовательс

кая 

деятельность, 

предметные 

недели, 

конкурсы, 

олимпиады, 

концерты 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

32 

 

Занятия по 

формирова

нию 

функциона

льной 

грамотнос

ти 

Основы 

финансовой 

грамотности 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

32 

Онлайн  уроки, 

фестивали, 

игры, 

конкурсы,олим

пиады, работа с 

цифровыми 

ресурсами 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

32 
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о
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н
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а
в

ст
в
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н

о
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Воспитате

льные 

мероприят

ия 

Классные часы, 

беседы, 

встречи на 

темы духовно-

нравственного 

воспитания 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

32 

 

Информац

ионно-

просветите

льские 

занятия 

патриотич

еской и 

нравствен

ной  

направлен

ности 

Классные часы 

«Разговоры о 

важном» 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 

1/ 

34 
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сть по 

обеспечен

ию 

благополу

чия 

обучающи

хся 

 Беседы, 

конкурсы  по 

темам 

профилактики 

безопасной 

жизнедеятельн

ости и 

формирования 

здорового 

образа жизни, 

по правилам 

дорожного 

движения, 

профориентаци

и 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

32 

 

 Курс 

«Полезные 

навыки» 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

32 



 

Занятия, 

направлен

ные на 

удовлетвор

ение 

профориен

тационных 

интересов 

и 

потребност

ей 

обучающи

хся 

Профориента

ционные 

беседы, 

деловые 

игры, квесты, 

изучение 

специализиро

ванных 

цифровых 

ресурсов, 

профессионал

ьные пробы, 

моделирующ

ие 

профессионал

ьную 

деятельность, 

экскурсии,   

посещение   

ярмарок   

профессий и 

профориента

ционных 

парков. 

 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

32 

 

Курсы «Профессион

альная 

ориентация» 

  1/ 

34 

1/ 

34 

68 
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б
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у
л

ь
т
у
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о
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Воспитате

льные 

мероприя

тия 

Беседы, 

экскурсии, 

посещение 

концертов, 

выставок, 

театров, 

создание 

творческих 

проектов, 

выставки 

детских 

рисунков, 

поделок и 

творческих 

работ 

обучающихся, 

конкурсы, 

концерты 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

0,2/

8 

32 

 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

Направле

ние 

Структур

а 

Формы 6 7 8 9 Ит

ого 

С
п

о
р

т
и

в
н

о
 –

 

о
зд

о
р

о
в

и
т
ел

ьн
о

е 

Спортивн

ые секции 

Спортивные 

игры 

 

2\6

8 

   68 

«Волейбол», 

 

 2/68 68 

О
б

щ
еи

н
т
ел

л
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т
у
а
л

ь
н

о
е 

Курсы 

по выбору   

Практическое 

обществознани

е 

   1/3

4 

 

34 

 

Решение 

нестандартных 

задач по 

информатике 

   1/3

4 

34 

 

За страницами 

учебника 

географии 

   1/3

4 

 

34 

 

Решение 

расчетных 

задач по химии 

   1/3

4 

 

34 

 



Мир 

лекарственных 

растений 

   1/3

4 

 

34 

 
 

 История в 

деталях 

   1/3

4 

 

34 

 

Развитие 

речевой 

компетенции 

личности 

   1/3

4 

 

34 

 

Практикум по 

решению 

геометрических 

задач 

   1/3

4 

 

34 

 

Основы 

риторики и 

журналистики 

2/68 68 

С
о

ц
и

а
л

ь
н

о
е 

Кружки и 

объединен

ия 

«Тропинка к 

своему я» 

2/68  68 

ЮИД  

 

2/68  68 

Юнармия 

 

2/68  68 

Пожарная 

дружина 

 1/3

4 

  34 

О
б

щ
ек

у
л

ь
т
у

р
н

о
е 

Кружки Вокал,  

 

2/68 68 

Резьба по 

дереву, 

  

2/68  68 

 Рукоделие  

 

 2/68   

Фантазия 2/6

8 

   68 

 

 

 

 

 


